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Fødevare- og drikkevareindustrien stiller særligt høje krav til de af dem benyttede råst-
offer og hjælpematerialer. Dette sker for at tilsikre, at indtagelsen af Produkterne ikke vil 
påføre skader på forbrugeren. Til smøring af maskiner og bevægelige dele skal derfor kun 
anvendes smøremidler, der er tilladt til disse specifikke anvendelses områder. De ønsk-
ede krav med hensyn til sammensætning, udseende, duft eller toksicitet er opfyldt med 
smøremidler, der tilbydes under betegnelsen “H1 smøremidler”.  For at man kan betegne et 
smøremiddel som et såkaldt “H1 smøremiddel”, skal dets formulering registreres hos NSF 
(National Sanitation Foundation) og godkendes af NSF til denne specifikke anvendelse in-
denfor fødevareindustrien. Dette har baggrunden, at der i H1 smøremidler kun accepteres 
at visse råvarer må benyttes, og at der delvis også forekommer en mængdemæssig be-
grænsning for ingredienserne. Derigennem forsøger man at undgå, at man med en le-
jlighedsvis, uundgåelig kontakt mellem smøremiddel og levnedsmiddel kan påføre forbru-
geren nogen Risiko..

Når man monterer og installerer nye maskiner anvender 
man i mange tilfælde O-ringe af materialet EPDM. For 
at fiksere O-ringene i noten/rillen og sikre en vridnings-
fri montage under installationen, for eksempel på en 
aksel, skal man smøre O-ringene med en monterings 
fedt. Denne benyttede monteringsfedt må overhovedet 
ikke have indvirkning på hverken “opsvulmning” eller 
“krympning” af O-ringene. Ved montering af påfyldning-
sanlæg, besværliggøres situationen yderligere ved at 
montagefedtet ved rengøring og sterilisering af anlæg-
get helst skulle kunne fjernes så fuldstændig som muligt. 
Tidligere anvendte man her gammeldags silikone fedter, 
fordi de er meget kompatible med EPDM. Silikonefed-
ternes ulempe er dog, at de næsten er umulige at fjerne 
fra overfladen under rengøringsprocessen.

Således opstod for udviklingen af en ny type Montagefedt en omfattende anfordringsprofil, 
der i store træk omfattede følgende punkter:

Produktet skulle bære H1 godkendelsen fra NSF,
produktet måtte ikke påvirke beskaffenheden af EPDM tætninger/pakninger,
produktet skulle være til at bortfjerne fuldstændigt under rengøring - hvor dette er muligt, 
og ikke have nogen negativ indvirkning på stabiliteten af ølskum - såkaldt ølskums-neutralt.
Produktet skulle ikke tørre ind når det stod åbent i en emballage.
Endvidere måtte det ikke optage Smags aromaer, og ikke afgive hverken duft/lugt eller 
smagsstoffer.

Med det nye produkt LUBRAL GLS 867 kunne disse krav opfyldes tilfredsstillende for 
kunden.
Det drejer sig her om en “træg” fedt med konsistensklasse NLGI klasse 0, hvor basis er en 
farveløs, lugtfri syntetisk olie. Fedtet påvirker ikke EPDM-pakninger og kan bortfjernes sær-
deles godt under rengøringsprocessen. Så godt, at i en test efter en 20 minutters rengøring 

LUBRAL GLS 867 - Et NSF-H1 smøremiddel 
til montage af EPDM-tætninger.
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og skylning, da var alle de interne produkt-kontaktflader helt rene og helt fri for fedt.
Endvidere kunne man på de ikke-produkt berørte dele, også nemt bortfjerne fedtet.

Billedet ved siden af viser en flange efter renseprocessen 
på et Krones fyldeanlæg hvor O-ringen blev smurt med LU-
BRAL GLS 867 Montagefedt.
Smøremidlet blev fuldstændig vasket bort fra alle produkt 
berørte områder. På de ikke-produkt berørte dele, er kun 
ringe små mængder af smøremiddel stadigt synlige.

Til sammenligning viser det efterfølgende billede en flange  
hvor O-ringen blev smurt med en konventionel silikonefedt. 
Her kan man stadigt se tydelige fedtrester både på de pro-
dukt berørte dele og på de ikke-produkt berørte dele. 

LUBRAL / ELKALUB GLS 867 bliver nu anvendt med succes hos Krones AG og andre 
kunder, og kan fås i forskellige emballagestørrelser. 
Virksomhederne LUBRAL Specialsmøremidler og Chemie-Technik GmbH har i mere end 
50 år distribueret og produceret særlige Højkvalitets smøremidler, som er kendt over hele 
verden på markedet under navnene “LUBRAL” og “ELKALUB”. 
På grund af begge firmaers mangeårige tilstedeværelser på markedet, har selskaberne et 
omfattende sortiment af produkter til rådighed, både til den generelle industri såvel som til 
levnedsmiddel- og Pharma-industrien.

For mere information om produkter og kontaktoplysninger, se www.Lubral.dk 

Dr. Frank Schulz har efter arbejdet med hans doktorafhandling ved Institut 
for Tekstil og Fiber Kemi, University of Stuttgart , arbejdet 2 år som udvikler 
for tekstil hjælpemidler. 
Herefter, i mere end 5 år, har han været ansvarlig som leder af forskning 
og udvikling hos LUBRALs producent til ny-udvikling og videre-udvikling af 
smøremidler.


